Ergo, iuxta canones tuos, alii in partem sollicitudinis, tu in plenitudinem potestatis vocatus es. Aliorum potestas certis artatur limitibus; tua extenditur et in ipsos, qui potestatem super alios acceperunt. Nonne, si causa exstiterit, tu episcopo caelum claudere, tu ipsum ab episcopatu deponere, etiam et tradere Satanae potes? Stat ergo inconcussum privilegium tuum tibi, tam in datis clavibus quam in ovibus commendatis. Accipe aliud, quod nihilominus praerogativam confirmat tibi. Discipuli navigabant, et Dominus apparebat in littore, quod que iucundius erat: in corpore redivivo. Sciens Petrus quia Dominus est, in mare se misit, et sic venit ad ipsum, aliis navigio pervenientibus. Quid istud? Nempe *signum singularis*

<sup>16</sup> Cfr. WALTER ULLMANN, *Medieval Papalism. The Political Theories of the Medieval Canonists*, London, Methuen & Co., 1949 (da leggersi con la recensione di ALFONS M. STICKLER, *Concerning the Political Theories of the Medieval Canonists*, in «Traditio», VII 1949-1951, pp. 450-463); JOHN WATT, *The Theory of Papal Monarchy in the Thirteenth Century: The Contribution of the Canonists*, in «Traditio», XX 1964, pp. 179-317 (poi London, Burns and Oates, 1965). JAMES MULDOON, *Extra ecclesiam non est imperium: The Canonists and the Legitimacy of Secular Power*, in «Studia Gratiana», IX 1966, pp. 533-580; ID., *A canonistic contribution to the formation of international law*, in «Jurist», XXVIII 1968, pp. 265-279; ID., *The Contribution of the Medieval Canon Lawyers to the Formation of International Law*, in «Traditio», XXVIII 1972, pp. 483-497.

<sup>17</sup> Cfr. MACCARRONE, *Vicarius Christi*, cit. e, ID., *Il sovrano «Vicarius Dei» nell'Alto Medioevo*, Leiden, Brill, 1959; PERCY ERNST SCHRAMM, *Sacerdotium und Regnum im Austausch ihrer Vorrechte*, «Studi Gregoriani», II 1947, pp. 403-457; KANTOROWICZ, *I due corpi del Re*, cit., pp. 86-92; COSTA, *Iurisdictio. cit.*, pp. 275-280 e 353-354; AGAMBEN, *Il regno e la gloria*, cit., pp. 154-156; «Vicarius Petri», «Vicarius Christi», cit.

<sup>18</sup> COSTA, *Iurisdictio*, cit., p. 265.

*pontificii Petri, per quod non navem unam, ut ceteri quique suam, sed saeculum ipsum susceperit gubernandum. Mare enim saeculum est; naves, Ecclesiae. Inde est quod altera vice instar Domini gradiens super aquas, unicum se Christi vicarium designavit, qui non uni populo, sed cunctis praeesse deberet: siquidem aquae multae, populi multi. Ita, cum quisque ceterorum habeat suam, tibi una commissa est grandissima navis, facta ex omnibus ipsa universalis Ecclesia, toto orbe diffusa.*